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"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

(Comparativo con el ejercicio anterior)

31/12/2012 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2011

ACTIVO PASIVO

- Caja y Bancos  $ 3.240,21  $ 23.052,16 No Existe  $ -    $ -   
(Nota 2.1)

- Otros Créditos  $ 4.500,00  $ 4.500,00 
(Nota 2.2)

Total Activo Corriente  $ 7.740,21  $ 27.552,16 Total Pasivo Corriente Err:522 Err:522

No Existe  $ -    $ -   No Existe  $ -    $ -   

Total Activo no Corriente  $ -    $ -   Total Pasivo no Corriente  $ -    $ -   

Total Activo  $ 7.740,21  $ 27.552,16 Total Pasivo Err:522 Err:522

 $ 7.740,21  $ 27.552,16 
(S/Estado Respectivo)

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL DEL ACTIVO  $ 7.740,21  $ 27.552,16 NETO Y PASIVO  $ 7.740,21  $ 27.552,16 

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218

* Activo Corriente * Pasivo Corriente

* Activo no Corriente * Pasivo no Corriente

* Patrimonio Neto



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

Correspondiente al ejercicio finalizado al 31 de diciembre del  2012
(Comparativo con el ejercicio anterior)

CONCEPTO CAPITAL TOTAL

- SALDO AL 31/12/2010 $ 0,00 $ 22.864,90 $ 22.864,90
- GANANCIA DEL EJERCICIO 2011 $ 4.687,26 $ 4.687,26

Saldo al 31/12/2011 $ 0,00 $ 27.552,16 $ 27.552,16

- PERDIDA DEL EJERCICIO $ 0,00 -$ 19.811,95 -$ 19.811,95

Saldo al 31/12/2012 $ 0,00 $ 7.740,21 $ 7.740,21

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218

SUPERAVIT/DEFICIT 
ACUMULADO



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

Correspondiente al ejercicio finalizado al 31 de diciembre del 2012
(Comparativo con el ejercicio anterior)

31/12/2012

- RECURSOS ORDINARIOS

- ESPECIFICOS Y GENERALES (S ANEXO NRO 2) $ 48.000,22

GASTOS ORDINARIOS

GASTOS PARA EL DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL $ 67.812,17
(SEGÚN ANEXO NRO 3)

- GASTOS ESPECIFICOS DE LA ACTIVIDADES
(SEGÚN ANEXO NRO 4) $ 0,00

RESULTADOS NETOS FINANCIEROS 
(SEGÚN ANEXO NRO 5) $ 0,00

RESULTADO ORDINARIO ( DEFICIT ) -$ 19.811,95

RESULTADO FINAL DEL EJERCICIO (DEFICIT) -$ 19.811,95

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

Correspondiente al ejercicio finalizado al 31 de diciembre del 2012
(Comparativo con el ejercicio anterior)

31/12/2011

$ 217.453,83

$ 48.956,95

$ 163.809,62

$ 0,00

$ 4.687,26

$ 4.687,26

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

 TESORERO 
Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Correspondiente al ejercicio finalizado al 31 de diciembre del 2012
(Comparativo con el ejercicio anterior)

31/12/2012 31/12/2011

- TOTAL DE FONDOS DISPONIBLES AL INICIO DEL EJERCICIO

Caja y Bancos  $23.052,16  $18.864,90 
Total neto de efectivo al  inicio  $23.052,16  $18.864,90 

ORIGENES DE FONDOS 

- Recursos Ordinarios  $48.000,22  $217.453,83 
(SEGÚN ANEXO NRO 2)

TOTAL ORIGENES DE FONDOS  $48.000,22  $217.453,83 

APLICACIONES DE FONDOS

GASTOS DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL  $67.812,17  $48.956,95 
(SEGÚN ANEXO NRO 3)

GASTOS ESPECIFICOS DE LA ACTIVIDADES
(SEGÚN ANEXO NRO 4)  --------------------------  $163.809,62 

RESULTADOS NETOS FINANCIEROS 

(SEGÚN ANEXO NRO 5)  $0,00  $0,00 

INCREMENTO DE OTROS CREDITOS  $-    $500,00 

TOTAL APLICACIONES DE FONDOS  $67.812,17  $213.266,57 

TOTAL ORIGENES - APLICACIONES DE FONDOS  $(19.811,95)  $4.187,26 

- TOTAL DE FONDOS DISPONIBLES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Caja  $345,58  $4.080,88 
Banco Ciudad Cta Cte nro 29463-0  $-    $2.617,42 
Banco Ciudad Cta Cte nro 28247-3  $2.894,63  $16.353,86 

Total neto de efectivo al  cierre  $3.240,21  $23.052,16 

TOTAL AUMENTO (DISMINUCION) DE FONDOS  $(19.811,95)  $4.187,26 

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra  Mario Gygli 

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ANEXO 1

BIENES DE USO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010
EN PESOS

VALORES ORIGINALES
Rubro F.Origen Saldo Inicial Altas Bajas Saldo

NO EXISTEN BIENES
0,00 0,00

$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

- Subtotal $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00
Total $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

AMORTIZACIONES
Rubro F.Origen Acumuladas Del Ejercicio Bajas Saldo

NO EXISTEN BIENES
0,00 0,00

$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00
0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00
Neto Resultante $ 0,00

PRESIDENTE  TESORERO 

ADRIAN OMAR CALVO TRIPODI
Contador Publico UBA
C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 243 FOLIO 95º



 TESORERO 



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ANEXO 2

RECURSOS ORDINARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
EN PESOS

RECURSOS ORDINARIOS 
GENERALES ESPECIFICOS DIVERSOS TOTAL

0,00 0,00
APORTE PUBLICO FONDO PARTIDARIO PERMANENTE $ 11.150,22 $ 11.150,22
APORTES PERSONAS FISICAS $ 36.850,00 $ 36.850,00

TOTAL $ 36.850,00 $ 11.150,22 $ 0,00 $ 48.000,22

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra  Mario Gygli 

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ANEXO 3

GASTOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL AL 31 DE DICEMBRE DE 2012

EN PESOS

0 0
IMPRESIÓN FOLLETERIA $ 1.091,77

$ 48.986,00
GASTOS VARIOS $ 483,00
GASTOS E IMPUESTOS BANCARIOS $ 879,47
HONORARIOS PROFESIONALES $ 5.082,00
PUBLICACIONES $ 10.708,50

$ 581,43

TOTAL $ 67.812,17

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra  Mario Gygli 

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218

ALQUILERES (CAPACITACION) Nota 2,3

TASAS POR SERVICIOS PUBLICOS (CAPACITACION) Nota 2,3



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ANEXO 4

GASTOS DE CAMPAÑA ELECTORAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
EN PESOS

GASTOS ESPECIFICOS DE ACTIVIDAD

0 0
GASTOS DE IMPRESION DE BOLETAS
PUBLICIDAD EN MEDIOS
PUBLICIDAD EN VIA PUBLICA
GASTOS E IMPUESTOS BANCARIOS
ALQUILERES
GASTOS VARIOS

0

TOTAL --------------------------

0

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

ANEXO 5

RESULTADOS FINACIEROS NETOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012
EN PESOS

ORIGINARIOS POR ACTIVOS  $ -   

Gastos y Comisiones Bancarias  $ -   
Impuestos al Credito y debito Bancario  $ -   

ORIGINARIOS POR PASIVOS  $ 0,00 

RESULTADO NETO FINANCIERO  $ 0,00 

PRESIDENTE  TESORERO 
       Anibal Ibarra   Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



"FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR"

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Correspondientes al Ejercicio Económico finalizado al 31 de diciembre del 2012

NOTA 1:  NORMAS CONTABLES APLICADAS

Los Estados Contables se presentan de acuerdo con las normas de valuación y exposición dispuestas por la   
Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas vigentes en el ámbito del 
C.P.C.E.C.A.B.A. y normas legales específicas dictadas por el Congreso de la Nación y por la Cámara  
Nacional Electoral para este tipo de entes

Los asientos contables surgen de los comprobantes respaldatorios y se encuentran registrados en los libros
rubricados del ente

NOTA 2:  COMPOSICION DE LOS RUBROS

2.1 CAJA Y BANCOS
Caja Efectivo $ 345,58
Banco Ciudad cta. cte. 29463-0 $ 0,00
Banco Ciudad cta. cte. 28247-3 $ 2.894,63 $ 3.240,21

2.2 OTROS CRÉDITOS
Depósito en Garantía alquiler $ 4.500,00 $ 4.500,00

2.3 GASTOS DE CAPACITACION
Se imputaron al rubro el total de los gastos de alquiler y tasas por servicios por el local destinado
a tareas y cursos de capcitación para dirigentes por un total de $ 49,477,43

- Las Notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

PRESIDENTE  TESORERO 
Anibal Ibarra Mario Gygli

Firrmado a los efectos de su identificación con Informe de auditoría de fecha   05/4/2013

MARCELO N. WAINSTEIN
Contador Publico UBA

C.P.C.E.C.A.B.A.  Tº 110 FOLIO 218



INFORME DEL AUDITOR 
 
SEÑOR PRESIDENTE DEL  
PARTIDO POLITICO FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR DISTRITO CAPITAL 
DOMICLIO LEGAL: PTE. PERON 1571 - CABA 
CUIT 30- 71010369-7  
      
En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre la auditoría de los Estados Contables de detallados en el 
apartado 1 siguiente, pertenecientes al Partido Frente Progresista y Popular – Distrito Capital Federal.   
 
1. ESTADOS CONTABLES OBJETO DE AUDITORIA: 
 

1.1. Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre del 2012 comparativo con el Ejercicio anterior. 
1.2. Estado de Recursos y Gastos por el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012 comparativo con el Ejercicio 

anterior. 
1.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto por el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012 comparativo con el 

Ejercicio anterior. 
1.4. Estado de Flujo de Efectivo por el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012 comparativo con el Ejercicio 

anterior.    
1.5 Información complementaria –anexos 2,  3,  4 y 5 y notas 1 y 2- integrantes de los citados Estados Contables. 

 
2. ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORIA
 

Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría vigentes, aprobadas por el Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, adecuadas al tipo de Ente, realizando la labor mediante 
muestras selectivas en algunos casos y por control detallado en otros, todo sobre la documentación respaldatoria de las 
registraciones contables.  Se han requerido y obtenido las respuestas a las aclaraciones solicitadas a la Dirección del 
Ente.  

 
3. DICTAMEN
 
En mi opinión, los Estados Contables mencionados en el punto 1 presentan razonablemente, en sus aspectos significativos, 
la situación patrimonial del PARTIDO POLITICO FRENTE PROGRESISTA Y POPULAR DISTRITO CAPITAL  al 31 de 
Diciembre del 2012, el resultado del ejercicio, la evolución del patrimonio neto y las variaciones de los fondos, por el  
Ejercicio finalizado en dicha fecha, de acuerdo con normas contables profesionales. 

 
4. INFORMACION ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES VIGENTES 
 

A efectos de dar cumplimiento a las mismas, informo que: 

4.1. Los  Estados  Contables  que se  mencionan  en  1.,  surgen  de  registros  contables llevados en sus aspectos 
formales de conformidad con las normas legales. 
4.2.  Adicionalmente informo que, según surgen de las registraciones contables, al 31 de diciembre del 2012, no surgen 
deudas devengadas a favor de la Administración Nacional de la Seguridad Social. 
4.3  Se consideraron las normas vigentes en materia de prevención del lavado de activos y financiación del terrorismo.  
 
 
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 5 de Abril  de 2013.-  
 
 
                                                                                         MARCELO N. WAINSTEIN 
        Contador Público (UBA) 
                    C.P.C.E.C.A.B.A. To 110 Fo 218 

 
 



PART.FRENTE PROG.Y POP
                              Fecha Desde 01/01/2012

Fecha Hasta 31/12/2012
LIBRO MAYOR POR CUENTAS

Cuenta 111100 - Caja  
Fecha N° Orden Leyenda Asiento Debe Haber Saldo

01/01/2012           Saldo Inicial                                                              0,00 0,00 0,00
01/01/2012       0001 Asiento de Apertura                                                        4.080,88 0,00 4.080,88
24/01/2012       0001 FC 0002-1268 D Farias                                                      0,00 369,90 3.710,98
17/02/2012       0001 Edesur 1/12                                                                0,00 97,52 3.613,46
22/02/2012       0001 BAE Pago Fc. 7500 R° 14942                                                 0,00 528,50 3.084,96
22/02/2012       0002 BAE Pago Fc 7500 Saldo R° 14942                                            0,00 500,00 2.584,96
27/03/2012       0001 Tiquet 50139 - Copiado                                                     0,00 96,00 2.488,96
27/03/2012       0002 Tiquet 3605959 CPCECABA                                                    0,00 90,00 2.398,96
04/04/2012       0002 Bet Wolff - R° 1000 -                                                      0,00 200,00 2.198,96
18/04/2012       0001 Edesur  2/12                                                               0,00 22,54 2.176,42
19/04/2012       0001 Fc. 0001-049 Fuentes                                                       0,00 400,00 1.776,42
20/04/2012       0001 Edesur 2/12                                                                0,00 78,68 1.697,74
09/05/2012       0001 Tiquet 173990 - Office Solutions                                           0,00 39,00 1.658,74
15/05/2012       0001 BAE PAgo Fc 7559 R° 15288                                                  0,00 314,60 1.344,14
24/05/2012       0001 Fc 0001-0011 M. Salinas                                                    0,00 400,00 944,14
02/06/2012       0001 Fc 0003-04046 Langone                                                      0,00 59,00 885,14
05/06/2012       0001 Fc 0003-004053  Langone                                                    0,00 32,00 853,14
11/06/2012       0002 Bet Wolff - R° 1009                                                        0,00 655,00 198,14
22/06/2012       0001 Edesur 3/12                                                                0,00 20,52 177,62
22/06/2012       0002 Edesur 3/12                                                                0,00 112,29 65,33
04/07/2012       0001 Bet Wolff - R° 1011                                                        0,00 220,00 -154,67
04/07/2012       0004 Donacion R° 14 - Pacin                                                     950,00 0,00 795,33
23/07/2012       0001 Tiquet 75778 - Print Net                                                   0,00 540,87 254,46
03/08/2012       0002 Bet Wolff - R° 1014                                                        0,00 150,00 104,46
03/08/2012       0003 Fc 0001-06 Cohen Echegaray                                                 0,00 85,00 19,46
03/08/2012       0004 Donacion R° 16 - Armada A                                                  950,00 0,00 969,46
13/08/2012       0001 Fc 0001-022505 - H Yrigoyen 825                                            0,00 40,00 929,46
14/08/2012       0001 Edesur 4/12                                                                0,00 21,22 908,24
21/08/2012       0001 Edesur 4/12                                                                0,00 69,47 838,77
04/09/2012       0002 Bety Wolff - R° 1018                                                       0,00 330,00 508,77
03/10/2012       0001 Bet Wolff - R° 1022                                                        0,00 150,00 358,77
03/10/2012       0003 Donacion R° 18 - Merlino                                                   950,00 0,00 1.308,77
12/10/2012       0001 Edesur 5/12                                                                0,00 20,87 1.287,90
18/10/2012       0001 Edesur 5/12                                                                0,00 52,22 1.235,68
05/11/2012       0001 Bet Wolff - R° 1025                                                        0,00 300,00 935,68
13/11/2012       0001 Tiquet 53132 - Legalizaciones                                              0,00 252,00 683,68
30/11/2012       0001 Tiquet 53904                                                               0,00 102,00 581,68
04/12/2012       0001 Bet Wolff - R° 1036                                                        0,00 150,00 431,68
26/12/2012       0002 Edesur 6/12                                                                0,00 86,10 345,58
31/12/2012       0003 Asiento de Cierre                                                          0,00 345,58 0,00

Subtotales 6.930,88 6.930,88
Total período 6.930,88 6.930,88



 
 
 
 
 
 

ACTIVIDADES DE  
 

CAPACITACIÓN  
 

PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA, 
 

FORMACIÓN DE DIRIGENTES E  
 

INVESTIGACIÓN 



 

Instituto de formación política 

 

Curso de formación política 
Contexto regional sudamericano 

Ciertamente, el clima de época que hoy vivimos en nuestro continente se diferencia 
del de las últimas décadas. La misma convivencia de varios bloques regionales (MERCOSUR, 
UNASUR, ALBA, CAN, AP, CELAC), que agrupan a diferentes países y con distintas directrices, 
nos dan la pauta de que existe una revalorización de la integración latinoamericana.  

En ese sentido es que Latinoamérica vive hoy un momento histórico signado por la 
convergencia de gobiernos que, en mayor o menor grado, han decidido priorizar las políticas 
sociales de inclusión y la definición de la política económica mirando hacia el mercado interno, 
hecho que, a su vez, posibilita abrir el debate en torno a los rasgos propios de nuestras 
culturas.  

No obstante, sabemos que aún persisten en la región grandes consecuencias de del 
modelo neoliberal de los años noventa, que hay grandes brechas de desigualdad que deben 
ser revertidas. Sin embargo, la llegada éstos gobiernos populares (o “populistas”, con 
diferentes matices) marcan un cambio de época: recuperar las banderas históricas de la 
justicia social, de los pueblos originarios, de los derechos humanos, y de la inclusión social. Un 
momento que hace décadas parecía imposible, sin el mandato de importar modelos, repetir 
resultados en otras regiones o subordinarnos a las políticas “globales” hegemónicas.  

Vemos que, en un escenario internacional atravesado por una fuerte crisis del modelo 
de acumulación, basado en la especulación financiera, nuestra región no ha recibido ésta vez 
efectos directos, por lo que entendemos que la senda por la que se está es la correcta: dejar 
de mirar para afuera y pensarnos como latinoamericanos, sin perder la identidad nacional de 
cada uno de los Estados pero animándonos a pensar en una identidad común. 

En éste marco es que se ubica el presente curso, con el objetivo de profundizar el 
debate en torno a los actuales procesos de transformación que se dan a nivel regional. En ésta 
oportunidad, nos centraremos en los escenarios políticos actuales de una serie ‐siempre 
arbitraria‐ de países (Venezuela, Colombia, Bolivia, Paraguay, Chile y Ecuador) que creemos, 
por sus contradicciones y tracciones, son una fuente invaluable de riqueza analítica. 

 

 

 

 



Curso de formación política 
 
Contexto regional sudamericano 

Profesor del curso: Luís Rey 
Introducción 
 
Bloque regional:   
Especificidades: la particularidad en la generalidad 

La idea de curso es realizar un análisis articulado en dos ejes: por un lado, entender las 
particularidades de las diferentes experiencias populares, que van decantando con distintos 
